Значна менш даследавана, а дакладней, амаль зусім не даследавана дзейнасць У. І. Пічэты як лектара і педагога. На аснове выкарыстання архіўных даных, успамінаў родных і блізкіх, студэнтаў і аспірантаў Уладзіміра Іванавіча мы паспрабавалі запоўніць гэты прабел.

У.І.Пічэта нарадзіўся 9 (21) кастрычніка 1878 г. у Палтаве. Яго бацька, Іван Хрыстафоравіч, серб па нацыянальнасці, атрымаў духоўную адукацыю і прысвяціў сябе выкладчыкай дзейнасці. Нягледзячы на духоўны сан, Іван Хрыстафоравіч прытрымліваўся прагрэсіўных поглядаў. Ён быў добра знаёмы з сербскім рэвалюцыйным дэмакратам С.Марковічам і вядомым рускім пісьменнікам У.Г.Караленкам.